
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI TUBERCOLINA PPD (PROTEIN PURIFIED 

DERIVATIVE) BOVINA E AVIARE PER LA RICERCA DELLA TBC BOVINA, A SEGUITO 
DI PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI 
GARA, AI SENSI DELL’ART. 63 COMMA 2, LETT. B) DEL D.LGS. 50/16, FINALIZZATA 
ALLA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO, IN UNIONE DI ACQUISTO TRA 
L’ATS VAL PADANA (CAPOFILA), ATS BRIANZA, ATS BRESCIA, ATS MONTAGNA, 
ATS CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO, ATS PAVIA E ATS BERGAMO, PER UN 
PERIODO DI 48 MESI   

 
 

 
Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 

 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO F.F. Dott.ssa Lorella Biancifiori 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Silvana Cirincione 

 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO F.F. Dott.ssa Laura Francescato 
 
 

 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 

DECRETO n. 401 del 28/08/2019



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Premesso che la D.G.R. Lombardia n. XI/1046 del 17.12.2018, ad oggetto: “Determinazioni in ordine alla 
gestione del Servizio Sociosanitario per l’esercizio 2019”, sottolinea l’obbligo in capo alle aziende di 
verificare innanzitutto la possibilità di adesione ai contratti/convenzioni stipulati dall’Agenzia Regionale 
Centrale Acquisti e/o Consip, ed in via residuale di procedure attraverso forme di acquisizione aggregata 
all’interno delle unioni formalizzate di acquisto; 
 
Considerato che la Centrale di Committenza, in data 31.01.19, ha autorizzato comunque l’acquisto in caso 
di necessità, non avendo in programma una procedura di gara per la fornitura di PPD Bovina e Aviaria; 
 
Riscontrato che il Direttore UOC Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale ha comunicato alle Agenzie 
facenti parte del Consorzio, di voler procedere con l’indizione di una procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. b) del D.lgs. 50/16 e s.m.i., valutato 
che la concorrenza fra gli “operatori economici” è assente per motivi tecnici; 
  
Dato atto che le Agenzie che hanno manifestato il loro interesse e che si sono aggregate sono state: l’ATS 
Brianza, l’ATS di Brescia, l’ATS della Montagna, l’ATS della Città Metropolitana di Milano, l’ATS di Pavia e 
l’ATS di Bergamo; 
 
Rilevato che gli unici produttori di PPD Bovina e Aviaria in carpule sono l’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale dell’Umbria e delle Marche e l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise 
“G. Caporale”, individuati come tali con nota del Dipartimento degli Alimenti, Nutrizione e Sanità Pubblica 
Veterinaria - Divisione II/VET del Ministero della Salute del 25.05.1996; 
 
Dato atto che: 
-  in data 28.06.19 è stata trasmessa a mezzo PEC lettera invito prot. n. 0045968, per entrambi gli Istituti 

Zooprofilattici Sperimentali dell’Umbria e delle Marche e dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale”; 
-  entrambi gli Istituti hanno risposto, rispettivamente l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e 

del Molise “G. Caporale” con PEC prot. n. 0047258 del 02.07.19 mentre l’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale dell’Umbria e delle Marche con PEC prot. n. 0049709 del 11.07.19; 

 
Dato atto altresì che gli Istituti hanno confermato le quotazioni stabilite dal Decreto del Ministero della 
Salute, ossia € 0,15494 (IVA esclusa) a dose, sia per la Tubercolina PPD Bovina che Aviare; 
 
Preso atto pertanto dei prezzi formulati, si riportano di seguito i fabbisogni presunti annuali di ciascuna 
Agenzia: 
 

ATS DOSI ANNUALI 
TUBERCOLINA 

PPD AVIARE 

DOSI ANNUALI 
TUBERCOLINA 
PPD BOVINA 

PREZZO 
a dose 

(IVA esclusa) 

IMPORTO ANNUALE  
(IVA esclusa) 

IMPORTO  
QUADRIENNALE 

(IVA esclusa) 
Val Padana 2.000 125.000 

€ 0,15494 

€ 19.677,38 € 78.709,52 
Brianza 800 9.500 €   1.595,88 €   6.383,52 
Brescia 1.000 70.000 € 11.000,74 € 44.002,96 
Montagna 700 41.100 €   6.476,49 € 25.905,96 
Città 
Metropolitana 
di Milano 

200 60.000 €   9.327,39 € 37.309,56 

Pavia 120 18.000 €   2.807,51 € 11.230,04 
Bergamo 300 45.000 €   7.018,78 € 28.075,12 

 
Dato atto che, la modalità di scelta del fornitore per singolo ordinativo di ogni ATS avverrà sulla base del 
fabbisogno suddiviso sul numero dei fornitori, oppure secondo le effettive disponibilità del prodotto presso i 
diversi fornitori; 
 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

Dato atto che il costo presunto derivante dal presente provvedimento per l’ATS Val Padana (capofila), per 
l’intera durata dell’accordo quadro pari a 4 (quattro) anni, è quantificato in € 78.709,52 (IVA 10% esclusa), 
così per un totale complessivo pari ad € 86.580,47 (IVA inclusa) per gli anni 2019 - 2023; 
 
Riscontrato che per il periodo dal 01.01.19 al 31.07.2019 si è provveduto all’affidamento della procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 63 comma 2, lett. b) del D.lgs. 
50/16 per la fornitura di tubercolina PPD Bovina e Aviare, per un importo pari ad € 26.343,09 (IVA 
compresa) all’Istituto Zooprofilattico sperimentale dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale” e per un importo 
pari ad € 14.486,83 (IVA compresa) all’Istituto Zooprofilattico sperimentale dell’Umbria e delle Marche, così 
per un totale complessivo pari ad € 40.829,92;  
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del procedimento 
amministrativo e di Direttore U.O.C. Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale in ordine alla regolarità 
tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione dell’U.O.C. Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo F.F., Sanitario e Sociosanitario F.F.; 
 
 

D E C R E T A 
 

1. di aggiudicare la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi 
dell’art. 63 comma 2 lett. b) del D.lgs. 50/16 e s.m.i., svolta dall’ATS Val Padana (capofila) 
finalizzata alla conclusione di un accordo quadro relativo alla fornitura di tubercolina PPD (Protein 
Purified Derivative) Bovina e Aviare per la ricerca della TBC bovina, agli Istituti Zooprofilattici 
Sperimentali dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale” e dell’Umbria e delle Marche, per le ATS 
aggregate, come riportato nel prospetto seguente: 

 
ATS DOSI ANNUALI 

TUBERCOLINA 
PPD AVIARE 

DOSI ANNUALI 
TUBERCOLINA 
PPD BOVINA 

PREZZO 
a dose 

(IVA 
esclusa) 

IMPORTO 
ANNUALE  

(IVA esclusa) 

IMPORTO  
QUADRIENNALE 

(IVA esclusa) 

Val Padana 2.000 125.000 

€ 0,15494 

€ 19.677,38 € 78.709,52 
Brianza 800 9.500 €   1.595,88 €   6.383,52 
Brescia 1.000 70.000 € 11.000,74 € 44.002,96 
Montagna 700 41.100 €   6.476,49 € 25.905,96 
Città 
Metropolitana 
di Milano 

200 60.000 €   9.327,39 € 37.309,56 

Pavia 120 18.000 €   2.807,51 € 11.230,04 
Bergamo 300 45.000 €   7.018,78 € 28.075,12 

 
2. di precisare che, la modalità di scelta del fornitore per singolo ordinativo di ogni ATS avverrà sulla 

base del fabbisogno suddiviso sul numero dei fornitori, oppure secondo le effettive disponibilità del 
prodotto presso i diversi fornitori; 
 

3. di dare atto che, per l’ATS della Val Padana, l’onere complessivo derivante dal presente 
provvedimento, quantificato in € 86.580,47 (IVA 10% inclusa), viene registrato al competente conto 
di costo 701160010 del bilancio sanitario di questa Agenzia, come di seguito riportato: 
 

CONTO DI COSTO IMPORTI (IVA inclusa) ANNI 
701160010 €    9.018,80 2019 (dal 01 Agosto) 
701160010 €  21.645,12 2020 
701160010 €  21.645,12 2021  
701160010 €  21.645,12 2022 
701160010 €  12.626,31 2023 (fino al 31 Luglio) 

 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

4. di dare atto che per il periodo dal 01.01.19 al 31.07.19 si è provveduto all’affidamento della 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 63 comma 2, 
lett. b) del D.lgs. 50/16 per la fornitura di tubercolina PPD Bovina e Aviare, per un importo pari ad € 
26.343,09 (IVA compresa) all’Istituto Zooprofilattico sperimentale dell’Abruzzo e del Molise “G. 
Caporale” e per un importo pari ad € 14.486,83 (IVA compresa) all’Istituto Zooprofilattico 
sperimentale dell’Umbria e delle Marche, così per un totale complessivo pari ad € 40.829,92;  

 
5. di dare atto che gli Istituti Zooprofilattici sono enti sanitari di diritto pubblico, pertanto gli stessi sono 

esclusi dall’ambito di applicazione della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari (Legge 
136/10 e s.m.i.); 
 

6. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 50/2016, il 
Direttore del Dipartimento Veterinario; 
 

7. di trasmettere il presente provvedimento al direttore dell’esecuzione del contratto e alle ATS 
aggregate; 
 

8. di disporre, a cura dell’UOC Affari Generali, Legali e Istituzionali la pubblicazione all’Albo on-line ai 
sensi dell’art. 32 della L. n.69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 
 
 
 

 
Firmato digitalmente  

Dott. Salvatore Mannino 


	Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

